
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE FAENZA

DETERMINAZIONE n. 1919 / 2018

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A  SEGUITO  NELLA 
PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ARTICOLO 61 DEL D.LGS. 
50/2016, RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO MISTO PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, PROGRAMMABILE E NON 
PROGRAMMABILE  E  STRAORDINARIA  DEL  SUOLO  PUBBLICO 
INERENTE  LA  VIABILITA'  DI  PERTINENZA  DELL'UNIONE  DELLA 
ROMAGNA FAENTINA E DELLA RELATIVA SEGNALETICA STRADALE - 
CIG 74030462D2

IL RESPONSABILE

 Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  9  del  29/12/2016  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;

Visto l’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3,  comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Visto che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 15



presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 - anticorruzione);

Normativa

• D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

• D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei contratti  
pubblici)”;

• Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

• Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Unione della Romagna 
Faentina;

• Regolamento  dei  Contratti  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014.

Richiamati i seguenti atti:

• Deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  22  del 
08/02/2018, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Contratto misto per 
lavori  di  manutenzione  ordinaria,  programmabile  e  non  programmabile  e 
straordinaria del suolo pubblico inerente la viabilità di pertinenza dell'Unione della 
Romagna  Faentina  e  della  relativa  segnaletica  stradale  –  Approvazione  progetto 
definitivo”,

• Determinazione del  Dirigente del  Settore Lavori  Pubblici  n.  394 del 28/02/2018 
avente  ad  oggetto  “Contratto  misto  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria, 
programmabile e non programmabile e straordinaria del suolo pubblico inerente la 
viabilità di pertinenza dell'Unione della Romagna Faentina e della relativa segnaletica 
stradale – Approvazione progetto esecutivo e approvazione atti di gara – determina a 
contrarre”,

• Avviso pubblicato nella Gazzetta dell'Unione Europea del 14/03/2018, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 19/03/2018, nel profilo del committente/sito 
internet dell'Unione della Romagna Faentina e dei Comuni dell'URF, all'Albo Pretorio 
on-line  dell'Unione  della  Romagna Faentina  e dei  Comuni  dell'URF, nel  SITAR il 
20/03/2018, in due quotidiani locali e in due quotidiani nazionali,

• Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  666  del  28/03/2018 
avente ad oggetto  “Rettifica della Determinazione  del Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici n. 394 del 28/02/2018”,

• Avviso di rettifica pubblicato nella Gazzetta dell'Unione Europea del 31/03/2018, 
nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana del  06/04/2018, nel  profilo  del 
committente/sito  internet  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  e  dei  Comuni 
dell'URF, all'Albo Pretorio on-line dell'Unione della Romagna Faentina e dei Comuni 
dell'URF, nel SITAR il 09/04/2018,

• verbale di apertura delle dichiarazioni di interesse all'invito prot. Gen. n. 35875 del 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 15



31/05/2018;

• Determinazione del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  1272 del  05/06/2018 
avente  ad  oggetto  “Contratto  misto  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria, 
programmabile e non programmabile e straordinaria del suolo pubblico inerente la 
viabilità di pertinenza dell'Unione della Romagna Faentina e della relativa segnaletica 
stradale  –  Approvazione  del  verbale  di  apertura  delle  dichiarazioni  di  interesse 
all'invito e degli atti di gara”.

Motivi del provvedimento

• Dato atto che il  termine  di  ricezione  delle  offerte  previsto  dal  bando di  gara è 
scaduto il  23/07/2018 ore 12:00 e che entro tale termine sono pervenute n. 3 
offerte;

• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il  criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice e che la lettera di invito, ai sensi di 
legge, prevede che la valutazione delle offerte tecnico-economiche sarà effettuata 
da apposita Commissione Giudicatrice in numero di 3 componenti, nominata dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 
216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016; 

• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale al 
comma 1 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; al comma 2 
stabilisce che la commissione sia costituita da un numero dispari di commissari, 
non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; al comma 4 prevede 
che  i  commissari  non  devono  avere  svolto  né  possono  svolgere  alcuna  altra 
funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

• Visti  l'art.  26  del  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014; la deliberazione 
di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 105 del 21.07.2016, che dettano i 
criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici, anche nell'ambito della funzione 
di Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna Faentina;

• Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice 
per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai sensi dell'art. 77, D.Lgs. 
n. 50/2016;

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i 
funzionari  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  nelle  persone  qui  di  seguito 
elencate: Presidente: Dott.ssa Fiorini Roberta, Segretario Generale dell'Unione della 
Romagna Faentina; Commissario: Ing. Folli Marco, Istruttore Direttivo del Servizio 
progettazione  infrastrutture  manutenzione  Faenza  dell'URF;  Commissario:  Geol. 
Poggiali Alessandro, Istruttore Direttivo del Servizio Politiche Forestali e Ambientali 
dell'URF;

• Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla 
Dott.ssa Pesci Carlotta – Responsabile Servizio Contratti;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 15



• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare 
parte della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi contenenti le 
offerte e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

• Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  77,  comma  9,  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  persone 
individuate  a  far  parte  della  Commissione  renderanno  apposita  dichiarazione 
attestante l'assenza di cause ostative e di impedimenti all'incarico;

• Dato atto  che il  controllo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147-bis  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

• Dato atto che il  Dirigente dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis 
della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (anticorruzione);

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti,  compreso  il  Presidente,  composta  dalle  seguenti  persone: 
Presidente:  Dott.ssa  Fiorini  Roberta,  Segretario  Generale  dell'Unione  della 
Romagna  Faentina;  Commissario:  Ing.  Folli  Marco,  Istruttore  Direttivo  del 
Servizio progettazione infrastrutture manutenzione Faenza; Commissario: Geol. 
Poggiali  Alessandro,  Istruttore  Direttivo  del  Servizio  del  Servizio  Politiche 
Forestali e Ambientali;

2. ATTRIBUIRE le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Pesci Carlotta – Responsabile Servizio 
Contratti;

3. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 
finanziaria;

4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula dei 
componenti  della  Commissione giudicatrice  (Allegato 1) sono rilevanti  ai  fini 
della pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 29, comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016; 

5. COMUNICARE la presente determinazione al Responsabile della Prevenzione 
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina.

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  del 
dirigente del settore.

Lì, 21/08/2018 IL RESPONSABILE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 15



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ALESSANDRO POGGIALI
Indirizzo VIA ROMA, 57/A – 48010 CASOLA VALSENIO (RA)
Telefono 3333641437

Fax

E-mail geopoggio74@gmail.com  -  alessandro.poggiali@romagnafaentina.it 

Nazionalità Italiana

Data di nascita 17/09/1974

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01/01/2010 – in corso
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Unione  della  Romagna Faentina (Comuni  di  Faenza,  Castelbolognese,  Solarolo,  Brisighella,
Casola Valsenio e Riolo Terme)  – Piazza del Popolo n. 31, Faenza (RA)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato – Cat. D2 – Istruttore direttivo tecnico (Geologo)

• Principali mansioni e responsabilità Attività di consulenza geologica (progettazione, redazione di relazioni specialistiche e di perizie,
pareri,  ecc.)  per  i  Settori  Territorio  e  LL.PP.  dell'URF,  in  ambito  di  lavori  pubblici,  edilizio-
urbanistico e di attività estrattive.
Gestione, con assunzione del ruolo di RUP, dei progetti  di lavori pubblici attuati dal Servizio
Politiche Forestali e Ambientali (Manutenzione del Patrimonio indisponibile forestale regionale,
Interventi  di  Difesa  suolo,  Interventi  di  tutela  della  Risorsa  idrica,  Interventi  finanziati  con  il
P.S.R. 2014-2020, ecc.).
Gestione istruttorie in materia di Vincolo Idrogeologico.
Gestione concessioni invasi idrici di proprietà dell'URF.
Gestione  di  bandi  per  l’erogazione  contributi  per  piccole  opere  ed  attività  di  riassetto
idrogeologico.
fino al 31/12/2016
RUP per l'esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture nell’ambito dei lavori e delle
manutenzioni della viabilità comunale e vicinale ad uso pubblico dei Comuni montani dell'URF.
Progettazione, appalto, direzione e contabilizzazione di lavori pubblici per il Parco della Vena del
Gesso Romagnola.
Gestione di bandi per l’erogazione di contributi per manutenzioni ordinarie della viabilità rurale.

• Date (da – a) 01/01/2008 – 31/12/2009
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Unione dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme (ex Comunità Montana 
dell’Appennino Faentino) – Via Saffi 2 – Fognano – Brisighella (RA) - Comandato al 50% presso
la Comunità Montana Valle del Santerno, Via Mengoni 2 – Fontanelice (BO)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato – Cat. D1 – Istruttore direttivo tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Gestione istruttorie in materia di Vincolo Idrogeologico.
Progettazione, appalto, direzione e contabilizzazione di lavori pubblici.
Attività estrattive: coordinamento per la redazione e la gestione del Piano delle Attività Estrattive
(PAE) intercomunale.
Consulenza geologica per la redazione del PSC associato dell’Area Faentina.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 15



Consulenza geologica ai Comuni in ambito edilizio-urbanistico, di lavori pubblici, di difesa del
suolo e di attività estrattive. 
Gestione  di  bandi  per  l’erogazione  di  contributi  per  piccole  opere  ed  attività  di  riassetto
idrogeologico
Gestione di bandi per l’erogazione di contributi per manutenzioni ordinarie della viabilità rurale.

• Date (da – a) 01/01/2006 –  31/12/2007
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Montana dell’Appennino Faentino, Via Saffi 2 , Fognano – Brisighella (RA) – 
Comandato al 50% presso la Comunità Montana Valle del Santerno, Via Mengoni 2 – 
Fontanelice (BO)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Dipendente a tempo determinato – Cat. D1 – Istruttore direttivo tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Istruttorie di Vincolo Idrogeologico - progettazione, appalto, direzione e contabilizzazione di 
lavori pubblici – gestione di bandi per l’erogazione di contributi per piccole opere ed attività di 
riassetto idrogeologico – gestione di bandi per l’erogazione di contributi per manutenzioni 
ordinarie della viabilità rurale.

• Date (da – a) 01/07/2001 – 31/12/2005
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Montana Valle del Santerno – Via Mengoni, 2 – Fontanelice (BO)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Contratto a tempo determinato e tempo parziale – Cat. D1 – Istruttore direttivo tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Gestione delle istruttorie relative al Vincolo Idrogeologico, attività di Ufficio Tecnico.
• Date (da – a) 01/01/2002 al 31/12/2005

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comunità Montana dell’Appennino Faentino – Via Saffi 2 – Fognano (RA)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza alla progettazione esecutiva, alla direzione e alla contabilizzazione dei lavori relativi 
ai progetti finanziati sul Piano Regionale di Sviluppo Rurale.

• Date (da – a) 01/02/2001 al 31/12/2005
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Montana dell’Appennino Faentino – Via Saffi 2 – Fognano (RA)

• Tipo di azienda o settore Ente pubblico locale
• Tipo di impiego Contratto libero professionale

• Principali mansioni e responsabilità Prestazioni tecnico-amministrative relative alle pratiche di Vincolo Idrogeologico afferenti il 
Territorio della Comunità Montana dell’Appennino Faentino: Sopralluoghi e Pareri Geologici 
riguardo le pratiche sottoposte ad Autorizzazione da parte dell’Ente.

• Date (da – a) 01/02/2001 al 31/12/2007
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Vari

• Tipo di azienda o settore Privato
• Tipo di impiego Libera professione

• Principali mansioni e responsabilità Attività libero-professionale nell’ambito della Geologia applicata, della Geologia ambientale e del
territorio (indagini geognostiche in sito, redazione di relazioni geologico-geotecniche per edilizia, 
studi geologici-geomorfologici per Varianti a PRG e PAE, progettazione di bacini idrici, bonifiche 
agricole per miglioramenti fondiari, ecc.).

ISTRUZIONE

• Data 14 giugno 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna – Dipartimento di Scienze della Terra – Via Zamboni 3 - 
Bologna

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Esame di Stato – Sessione I

• Qualifica conseguita Abilitazione all’esercizio della Professione di Geologo
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

Iscrizione Albo professionale dell’Ordine dei Geologi della Regione Emilia-Romagna

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 15



• Date (da – a) 1993-1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna – Dipartimento di Scienze della Terra – Via Zamboni 3 - 
Bologna

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di Laurea in Scienze Geologiche

• Qualifica conseguita Laurea in Geologia (5 ottobre 1999)
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 1988-1993
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri  “A. Oriani” -  Faenza

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Maturità Tecnica di Geometra (8 luglio 1993)
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

ACQUISITE NEL CORSO DELLA VITA E DELLA CARRIERA MA NON NECESSARIAMENTE RICONOSCIUTE DA CERTIFICATI E 

DIPLOMI UFFICIALI.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE FRANCESE

                            • Capacità di lettura BUONO

                         • Capacità di scrittura BUONO

 • Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Capacità di lavorare in ambienti multiculturali e in squadra. La capacità è stata acquisita grazie a
25 anni di pratica sportiva agonistica di squadra (calcio), al volontariato  svolto per 10 anni 
presso la Fraternita di Misericordia di Casola Valsenio, alla partecipazione pluriennale al 
comitato di redazione del giornale a tiratura locale denominato “Lo Spekkhietto”.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Capacità di coordinamento e amministrazione di persone acquisite presso l’attuale impiego 
lavorativo, nell’ambito dell’esperienza triennale (2009-2011) come dirigente della Associazione 
calcistica di Casola Valsenio, nell’esperienza biennale di coordinatore del comitato di redazione  
del giornale a tiratura locale denominato “Lo Spekkhietto”.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Ottima conoscenza del Computer, di Internet, della Posta elettronica, delle applicazioni Office, 
dei software GIS, dell’ambiente di disegno CAD e delle applicazioni  per la gestione delle 
immagini.
Conoscenza dei dispositivi GPS.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE

Buone capacità in disegno e scrittura.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

PATENTE O PATENTI PATENTE B - automunito

ULTERIORI INFORMAZIONI Servizio Militare assolto: servizio civile svolto presso la Fraternità di Misericordia di Casola 
Valsenio del gennaio 1999 al novembre 1999.

Data 20/08/2018
firma

       Alessandro Poggiali

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 15



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 15



 
CURRICULUM 

VITAE 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  Nome  ROBERTA FIORINI Data di nascita  23.06.1964 Qualifica  Segretario generale fascia A Amministrazione  Comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo Incarico attuale  Segretario generale Numero telefonico dell'ufficio  0546 691211 Fax dell'ufficio  0546 691012 E-mail istituzionale e-mail personale  roberta.fiorini@comune.faenza.ra.it robfio64@gmail.com 
 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE  Titolo di studio  diploma di maturità scientifica anno 1983, votazione 48/60; diploma di laurea in giurisprudenza, Università di Bologna, votazione 110/110;  Altri titoli di studio e professionali  Abilitazione all’insegnamento delle discipline giuridiche ed economiche, concorso a cattedre DM. 23.03.1990 Soprintendenza agli studi di Bologna;   Compiuta pratica legale biennale presso studio legale in Forlì;  Vincitrice del concorso nazionale per titoli ed esami per segretario comunale, bandito nel 1989, classificata al 29° posto in graduatoria;    conseguimento idoneità al concorso nazionale per abilitazione a segretario comunale per comuni fino a 65.000 abitanti, votazione 29/30, dicembre 2000;   conseguimento idoneità al SEFA per abilitazione a segretario generale di fascia A, votazione 35/40, dicembre 2009; Esperienze professionali (incarichi ricoperti)  dal 01.08.2017  ad oggi segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo e segretario generale Unione Romagna Faentina;   dal 01.01.2017 al 31.07.2017 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme, Brisighella e Solarolo;  dal 01.10.2014 al 31.12.2016 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Riolo Terme e Solarolo;  dal 01.09.2011 aal 30.09.2014 segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza, Tredozio e Modigliana;  dal 15.07.2010 al 31.08.2011segretario generale titolare segreteria convenzionata dei comuni di Faenza e Forlimpopoli;  
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 15



dal 01.11.2006 al 14.07.2010 segretario generale comune di Forlimpopoli; dal 18.05.2006 al 31.10.2006 segretario comunale della segreteria convenzionata comuni di Premilcuore e Galeata;  dal   01.10.2000 al 17.05.2006 segretario comunale comune di Galeata;  dal 13.09.1993 al 30.09.2000 segretario comunale comune di Tredozio;  dal 19.08.1991 al 12.09.1993 segretario comunale comuni di Villamarzana, Pincara e Calto in provincia di Rovigo;  Capacità linguistiche   inglese scolastico, scritto e parlato;  Capacità nell'uso delle tecnologie  Adeguata conoscenza dei sistemi di maggiore diffusione Altro (partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazione a riviste, ecc, ed ogni altra informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare)  INCARICHI:  nomina a CTP in causa in cui è parte il Comune; coordinatore conferenza Dirigenti comune di Faenza; già componente /presidente nucleo di valutazione Unione Romagna Faentina; componente/ presidente nucleo di valutazione associato dell’Unione dei comuni di Galeata, Santa Sofia e Civitella di Romagna, della Comunità montana dell’Appennino Forlivese, dei comuni di Forlimpopoli e Bertinoro, del comune di Faenza fino al 2012;   componente / presidente commissioni di gara; Responsabile prevenzione corruzione comuni di Faenza, Riolo Terme, Solarolo eUnione Romagna Faentina; Responsabile Ufficio procedimenti disciplinari del comune di Faenza fino al 31.12.2015; presidente commissioni di concorso per dirigente comune di Faenza; formazione interna a tutti i dipendenti legge 190/2012;  PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E SEMINARI:  seminario SSPAL di aggiornamento professionale su “analisi delle procedure di organizzazione” Bologna 1995 con prova finale;  corso di aggiornamento per segretari comunali  Merlino a Forlì anno 2000 con prova finale;  corso biennale  “direzione, gestione e sviluppo dell’ente locale” Bertinoro anni 2001/2002; corso Profingest managment school anno 2004;  partecipazione a corsi di formazione monografici quali: appalti, edilizia, personale e valutazione, semplificazione amministrativa ecc.  Partecipazione al 1° corso pilota nazionale per responsabili prevenzione corruzione legge n. 190/2012 Roma 2013;   Partecipazione a interventi formativi finalizzati allo sviluppo delle competenze manageriali tra i quali: leadership, gestione e sviluppo dei collaboratori, valutazione del personale, controllo di gestione e strategico. - Partecipazione a numerosi corsi di formazione monografici con riferimento a molteplici settori di attività comunali quali: appalti, edilizia, urbanistica, sportello unico attività produttive, personale e organizzazione, polizia locale, sicurezza, privacy, semplificazione amministrativa.     Forlì  29 dicembre 2017                                                                                                                                         in fede                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Roberta Fiorini (documento firmato digitalmente) 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 15



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 

FOLLI MARCO 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FOLLI  MARCO 

Indirizzo  PIAZZA DEL POPOLO 31 - 48018 FAENZA 

Telefono  0546691322 

Fax  0546691169 

E-mail  marco.folli@romagnafaentina.it 

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  05/08/1972 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  - dal 01/01/2017 a tutt'oggi 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione della Romagna Faentina - Piazza del Popolo 31 - Faenza 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale 
• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico (Cat. D) con contratto a tempo pieno ed indeterminato presso il 

Settore Lavori Pubblici - Servizio Progettazione Infrastrutture Manutenzione Faenza 
• Principali mansioni e responsabilità  - progettazione definitiva dei lavori di realizzazione percorso ciclopedonale di collegamento tra 

Granarolo e Borgo Prati (2018); 
- progettazione definitiva dei lavori di realizzazione percorso ciclopedonale Via Ospitalacci 
(2018); 
- direttore operativo dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza S.P. 16 e realizzazione 
pista ciclopedonale Faenza - Borgo Tuliero (2018); 
- collaboratore alla progettazione e assistenza alla D.L. relativa a vari lavori di manutenzione 
stradale e di percorsi pedonali; 
- redazione atti e documenti tecnico-amministrativi relativi agli iter procedimentali di 
realizzazione di opere pubbliche; 
- sopralluoghi di verifica sullo stato di pavimentazioni stradali a seguito di segnalazioni dei 
cittadini e redazione referti con eventuale indicazione della stima di spesa necessaria; 
- inserimento dati relativi alla gestione telematica degli appalti (richiesta DURC, CIG, SITAR, 
ANAC, etc.); 
- partecipazione ai turni di reperibilità del Piano Neve; 
- partecipazione a commissioni di gara per appalti di lavori pubblici nel settore infrastrutture; 
- esperienza lavorativa nel gennaio 2017 a Macerata per verifica dell’agibilità di primo intervento 
sui fabbricati danneggiati a seguito di evento sismico. 

 
• Date (da – a)  - dal 01/09/2015 al 31/12/2016 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Faenza - Piazza del Popolo 31 - Faenza 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico (Cat. D) assunto, mediante concorso pubblico, con contratto a tempo 
pieno ed indeterminato  presso il Settore Lavori Pubblici - Servizio Infrastrutture 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 15



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 

FOLLI MARCO 

  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  - collaboratore alla progettazione e assistenza alla D.L. relativa a vari lavori di manutenzione 
stradale e di percorsi pedonali; 
- collaborazione alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di adeguamento e messa in 
sicurezza S.P. 16 e realizzazione pista ciclopedonale Faenza - Borgo Tuliero; 
- redazione atti e documenti tecnico-amministrativi relativi agli iter procedimentali di 
realizzazione di opere pubbliche; 
- sopralluoghi di verifica sullo stato di pavimentazioni stradali a seguito di segnalazioni dei 
cittadini e redazione referti con eventuale indicazione della stima di spesa necessaria; 
- pareri su progetti di urbanizzazione e lottizzazione proposti da privati, sopralluoghi di verifica 
degli interventi; 
- inserimento dati relativi alla gestione telematica degli appalti (richiesta DURC, CIG, SITAR, 
ANAC, etc.); 
- partecipazione ai turni di reperibilità del Piano Neve; 
- partecipazione a commissioni di gara per appalti di lavori pubblici nel settore infrastrutture. 

 
• Date (da – a)  - dal 15/05/1999 al 31/08/2015 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Rocca San Casciano - Piazza Tassinari 15 - Rocca San Casciano (Fc) 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo tecnico (Cat. D) assunto, mediante concorso pubblico, con contratto a tempo 
pieno ed indeterminato  presso Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata 

• Principali mansioni e responsabilità  Nel settore urbanistica - edilizia privata: 
- gestione degli strumenti generali, attuativi e settoriali di pianificazione urbanistica; 
- gestione delle pratiche di edilizia privata e dei relativi endoprocedimenti; 
- responsabile procedimento delle pratiche per autorizzazione paesaggistica ai sensi del D. 

Lgs. n. 42/2004; 
- responsabile procedimento delle pratiche sismiche; 
- responsabile procedimento e co-redazione del Piano Comunale di Protezione Civile; 
- coprogettista Variante azzonamento e tipologica al comparto Peep di Via Matteotti - Via L. 

Battisti, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/09/2014; 
- responsabile procedimento del Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) adottato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 14/12/2007 e approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 12 del 24/03/2009; 

- responsabile procedimento e referente dello studio-progetto sulla sperimentazione di 
metodologie di valutazione della vulnerabilità sismica del centro storico di Rocca San 
Casciano (2005-2008), usufruente del contributo della Provincia di Forlì-Cesena di €. 
15.000,00 nell’ambito del “Bando di gara per i Comuni che vogliano sviluppare, anche in 
forma associata, lo strumento della valutazione preventiva della sostenibilità ambientale e 
territoriale delle loro scelte di pianificazione strutturale e/o operativa”; 

- responsabile procedimento e referente del Programma di Riqualificazione Urbana (P.R.U.) ai 
sensi della L.R. n. 19/1998 (2000-2007), usufruente del contributo della Regione Emilia-
Romagna di €. 309.874,14; 

- referente comunale nel Gruppo di Lavoro per la formazione del Piano Strutturale Comunale 
(P.S.C.) in forma associata per 14 Comuni della Provincia di Forlì-Cesena (2004-2006), 
adottato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.  53971/127 del 14/07/2005 e 
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 68886/146 del 14/09/2006; 

- componente della Commissione comunale di vigilanza dal 20/07/2004; 
- responsabile procedimento e redazione variante al P.R.G. relativa agli allevamenti civili 

(2002); 
- responsabile procedimento variante parziale al P.R.G. art. 14 L.R. 47/78 (approvata nel 

2002); 
- responsabile procedimento e redazione variante al P.R.G. relativa alle attività commerciali in 

sede fissa (2000). 

Nel settore dei lavori pubblici: 
- supporto e collaborazione nello svolgimento dei procedimenti di appalti per lavori pubblici e 

forniture di servizi; 
- inserimento dati relativi alla gestione telematica degli appalti (richiesta DURC, CIG, SITAR, 

AVCP, etc.); 
- partecipazione a commissioni di gara per appalti di lavori pubblici e forniture di servizi; 
- progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria nella Scuola Media di 

Rocca San Casciano (2006); 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 15



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 

FOLLI MARCO 

  

  

 

   
 
 
 
 
- progettazione definitiva ed esecutiva e D.L. dei lavori di rifacimento dell’impianto elettrico 

della sede municipale di Rocca San Casciano (2003-2004); 
- progettazione definitiva ed esecutiva e D.L. dei lavori di risanamento conservativo della sede 

municipale di Rocca San Casciano (2003); 
- progettazione definitiva ed esecutiva e D.L. dei lavori di risanamento conservativo del 

Cimitero comunale di Rocca San Casciano (2002-2003). 
 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  13/11/2017 - 15/01/2018 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Emilia-Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuova disciplina dei contratti pubblici 

   
• Date (da – a)  18/11/2016 - 29/11/2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Fondazione Aldini Valeriani 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione per il preposto addetto alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgano in presenza di traffico 
veicolare ai sensi del Decreto Interministeriale del 4 marzo 2013 

   
• Date (da – a)  13/10/2016 - 17/11/2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Crea s.r.l. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Dirigente ai fini della sicurezza ai sensi dell'art. 37, comma 7) D. Lgs. 81/08 s.m.i. 

   
• Date (da – a)  24/11/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ordine Ingegneri di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Aderenza stradale aspetti teorici e tecnici in scenari post-incidentali 

   
• Date (da – a)  20-22/10/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Comune di Faenza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuovo Regolamento Contratti, clausole anticorruzione, contratti innovativi, partenariato pubblico 
privato 

   
• Date (da – a)  Maggio 2014 - Novembre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Emilia-Romagna - Dipartimento della Protezione Civile Nazionale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per tecnici specializzati nel rilievo dei danni post-sisma e per la 
ricostruzione 

• Qualifica conseguita  Tecnico esperto per il rilievo del danno e valutazione dell'agibilità post-sisma con inserimento nel 
Nucleo di Valutazione Regionale Integrato (NVRI) 

   
   
   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 15



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 

FOLLI MARCO 

  

  

 

   
   
   

• Date (da – a)  07/11/2006 - 14/11/2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Comunità Montana dell’Appennino Forlivese e Comunità Montana Acquacheta, gestito da 

Téchne-Consorzio per la Formazione Professionale di Forlì-Cesena 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Urbanistica ed Edilizia 

   

• Date (da – a)  20/12/2005 - 07/03/2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Emilia-Romagna, gestito da Efeso-Ente di Formazione per l’Economia Sociale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le nuove tecnologie per la gestione del territorio 

   
• Date (da – a)  04-05/12/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Emilia-Romagna in collaborazione con QUASAP 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Normativa regionale sugli espropri di pubblica utilità e tecniche per la valutazione dei valori 
immobiliari 

   
• Date (da – a)  05-10/06/2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Emilia-Romagna in collaborazione col GNDT, l’Agenzia di Protezione Civile e il Servizio 
Sismico Nazionale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso pilota in Emilia Romagna per tecnici della pubblica amministrazione - Sistema integrato 
per la gestione tecnica dell’emergenza sismica - rilievo del danno e valutazione dell’agibilità 

   
• Date (da – a)  16/12/1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esame di Stato nella II Sessione anno 1998 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’Esercizio della Professione di Ingegnere 
   

• Date (da – a)  15/07/1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Università degli Studi di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di laurea in Ingegneria Edile 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Edile con votazione 88/100 
   

• Date (da – a)  Anno 1991 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Liceo Scientifico "F. Severi" di Faenza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diploma di maturità scientifica con votazione 54/60 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 15



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 

FOLLI MARCO 

  

  

 

 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  livello: buono 
• Capacità di scrittura  livello: buono 

• Capacità di espressione orale  livello: elementare 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Capacità relazionali acquisite in esperienze lavorative, confronto con tecnici professionisti, enti 
pubblici e privati, cittadini, nell’ambito dell’attività lavorativa svolta negli Enti locali. Capacità di 
relazione con i collaboratori e con i cittadini, capacità di lavorare in gruppo 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Referente, coredattore e coordinatore del Piano di protezione Civile del Comune di Rocca San 
Casciano dal 2012 al 2015 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Utilizzo delle attrezzature informatiche e di programmi anche specifici delle materie gestite: 
pacchetti Microsoft Office e Open Office, sw STR Planet per gestione contabilità, sistemi di 
gestione documentale informatizzata in dotazione all'Ente, utilizzo della PEC 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 15


